GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SISTEMAS PRISIONAL E
SOCIOEDUCATIVO
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

ATO DE RETIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO EFAP/SEDS Nº 006/2010 DE
01  DE  MARÇO  DE  2010 REFERENTE  AO  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PREENCHIMENTO  DO  QUADRO  DE  PESSOAL E  QUADRO  DE  RESERVA  PARA  UNIDADES
PRISIONAIS  E  SOCIOEDUCATIVAS  DA 7ª  REGIÃO  INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA -
RISP, PERTENCENTES A DIVINÓPOLIS, RESPECTIVAMENTE.

O SUPERINTENDENTE DA SEDS/EFAP, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no Instrumento Convocatório nº 006/2010, de 01 de março de 2010, referente ao Processo Seletivo
Simplificado para preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva para as Unidades Prisionais e
Socioeducativas  da  7ª  Região  Integrada  de  Segurança  Pública  –  RISP,  pertencentes  a  Divinópolis,
respectivamente ,

 2. RESOLVE:
2.1  Alterar o  item “3 Das Vagas” do referido Instrumento Convocatório, que passa

a ter a seguinte redação:

3 DAS VAGAS
3.1 Os cargos e o número de vagas serão estabelecidos por Região Integrada de Segurança Pública – RISP, a
saber:

3.1.1 Vagas para a 7ª RISP – DIVINÓPOLIS (Divinópolis, Bambuí, Formiga, Iguatama, Luz, Nova Serrana,
Pará de Minas e demais municípios da 7ª RISP). O detalhamento do quadro de vagas por RISP, Sistema,
Município e cargo consta do Anexo VIII.

SISTEMA PRISIONAL  / SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
7ª RISP – DIVINÓPOLIS

NÍVEL DE ESCOLARIDADE CARGOS VAGAS QUADRO DE RESERVA

Ensino Fundamental
(4ª série completa)

Bombeiro 02 *
Eletricista - *Motorista 06 *Oficial de Serviços Gerais 05 *

Ensino Médio completo
(Segundo grau completo)

Agente de Segurança Penitenciário (F)
CARGO EXCLUSIVO PARA O SISTEMA PRISIONAL

- *
Agente de Segurança Penitenciário (M)

CARGO EXCLUSIVO PARA O SISTEMA PRISIONAL
03 *

Agente de Segurança Socioeducativo (F)
CARGO EXCLUSIVO PARA O SISTEMA SOCIOEDUCATIVO

- *
Agente de Segurança Socioeducativo (M)
CARGO EXCLUSIVO PARA O SISTEMA SOCIOEDUCATIVO

- *
Auxiliar Administrativo - *Auxiliar de Consultório Dentário (ACD) - *Auxiliar de Enfermagem 01 *Auxiliar Educacional

CARGO EXCLUSIVO PARA O SISTEMA SOCIOEDUCATIVO 01 *
Página 1 de 2

Ensino Superior completo
(Terceiro grau completo)

Analista Técnico Jurídico (ATJ) - *Assistente Social - *Dentista - *Enfermeiro - *Gerente de Produção
CARGO EXCLUSIVO PARA O SISTEMA PRISIONAL

04 *
Médico Clínico Geral 02 *Médico Ginecologista - *Médico Infectologista - *Médico Oftalmologista - *Médico Pediatra - *Médico Psiquiatra 03 *Pedagogo 01 *Psicólogo - *Terapeuta Ocupacional - *

- TOTAL GERAL 28 -

*  O  CANDIDATO  PODERÁ  SE  INSCREVER  PARA
QUALQUER  CARGO  DESTA  RISP  PARA  COMPOR
QUADRO DE RESERVA. NÃO HÁ LIMITE DE VAGAS PARA
O QUADRO DE RESERVA.

Belo Horizonte 04 de março de 2010.

Odilon de Souza Couto
Superintendente da Escola de Formação e Aperfeiçoamento

dos Sistemas Prisional e Socioeducativo - EFAP

Página 2 de 2